

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ:16-11-2021 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ 1 ರವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂಬುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 144/1, 130/1, 6/2, 8/2, 8/3 ಮತ್ತು 9/4 ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ತಮ್ಮಣ್ಣರವರಿಗೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಸರ್ವೆ ನಂ. 144/1, ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 130/1, 6/2, 8/2, 8/3 ಮತ್ತು 9/4 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಮೊದಲು ಮೂಲತಃ ನಮ್ಮ ತಂದೆವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ನಂತರ ನಮಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ಸದರಿ ಜಮೀನು ಅವರ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯರಿಗೆ ಚಿನ್ನವ್ವರವರು ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಸರ್ವೆ ನಂ. 144/1 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಬ ರೆಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಆಫೀಸಿನಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.130/1, 6/2, 8/2, 8/3 ಮತ್ತು 9/3 ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರೇವೆನ್ಯೂ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ಎಂಬುವುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿ:04-06-1976 ರಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮುತ್ತ ಅವರ ಅಣ್ಣ-ತಮ್ಮಂದಿರ ನಡುವೆ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರ ಆಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.130/1, 6/2, 8/2, 8/3 ಮತ್ತು 9/3 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರಿಯಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅದರೇ ಸದರಿ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.144/1 ರಲ್ಲಿ ಇದ್ದರಂತಹ ಜಮೀನನ್ನು ಹಣಮಂತರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಣಮಂತ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಆ ಜಮೀನುಗಳು ಚಿನ್ನವ್ವರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದವು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.ಎಮ ವಿ ನಂ.13/87 ರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಚಿನ್ನವ್ವರಿಗೆ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ದಾಖಲು ಆಯಿತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಸರು ಉತ್ತಾರನಲ್ಲಿ 1990 ರಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ 1982 ರಲ್ಲಿ ಎಮ ವಿ ನಂ.14/2 ರಂತೆ ದಾಖಲು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಚಿನ್ನವ್ವರವರು ಬಾಳಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಚಿನ್ನವ್ವರರವರಿಂದ ಮೋಸ ಮಾಡಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಖೊಟ್ಟಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಚಿನ್ನವ್ವರವರು 2008 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಖೊಟ್ಟಿ ದಾಖಲೆ ಆಗಿದ್ದು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಂದ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ

ಜರುಗಿಸಿಲ್ಲ. ಬಾಳಪ್ಪರವರು ಚಿನ್ನವ್ವರವರಿಂದ ಮೋಸ ಮಾಡಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಚಿನ್ನವ್ವರವರ ವಿರುದ್ಧ ಓ ಎಸ್ ನಂ.144/82 ರಂತೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಅವರ ಮತ್ತು ಹಣಮಂತರವರ ನಡುವೆ ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 144/1 ರ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಚಿನ್ನಮ್ವರವರು ಮಾಲೀಕರು ಇದ್ದು 1982 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚಿನ್ನಮ್ವರವರು ಪತ್ರವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ಲೀಸ್‌ಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಲೀಸ್ ಡೀಡ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. ತಿಂಗಳು ತಿಂಗಳು ಎಷ್ಟು ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನಗೆ ಚಿನ್ನಮ್ವ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಲೀಸ್ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರು ಹಿರಿಯರು ಇದ್ದರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚಿನ್ನಮ್ವರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಲೀಸ್‌ಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕಚ್ಚೆಯಲ್ಲಿ 1982 ರಲ್ಲಿ ಇಸವಿಯಿಂದ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಹೆಸರಿನಲಿಲರುವ ಜಮೀನನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ನಮಗೂ ಯಾವುದೇ ಅಂಬಂಧ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲಾ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು. )

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ .

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ