

ದಿನಾಂಕ 14-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯವರಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಲ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ.ಎಮ್.ಎ.ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ ವಾದಿ ಪರವಾಗಿ

1. ನಾನು ಬಿ.ಎ ಪದವೀದರನಾಗಿದ್ದೇನೆ. ನಿಮಗೆ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಮ್ಮ ವಕೀಲರು ತಯಾರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 144/2 ರ ಈಗಿನ ಚಕಬಂದಿ ಹೇಳಬಹುದಾ ಎಂದರೆ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಮಹಾಲಿಂಗ ಹಗಲಗಾರ ಅವರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಗುರುಪಾದಯ್ಯ ವಿಭೂತಿ ಅವರ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಸೋರಗಾಂವ ಮುಗಳಖೋಡ ರಸ್ತೆ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಶಂಕ್ರೇವ್ವ ಬಾಳಿಗಿಡದ ಅವರ ಜಮೀನು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿಸಿದಾಗ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಚಕಬಂದಿ ಏನು ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಬಹುದಾ ಎಂದರೆ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಪ್ರಹ್ಲಾದ ನಿಂಗಪ್ಪ ಗುರವ್ವ ಅವರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ವೆಂಕಟಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಅವರ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಸೋರಗಾಂವ ಮುಗಳಖೋಡ ರಸ್ತೆ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಶಂಕ್ರೇವ್ವ ಹೊಸಮನಿ ಅವರ ಜಮೀನು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

2. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಆಸ್ತಿ ಇದು ಮೂಲತಃ ತಮ್ಮಣ್ಣ ಭೀಮರಾಯಪ್ಪ ಬಿ.ಪಾಟೀಲ ಅವರ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತಮ್ಮ ಪಾಟೀಲ ಅವರಿಗೆ ರಾಮಚಂದ್ರ, ಹಣಮಂತ ಮತ್ತು ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಎಂದು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ತಮ್ಮಣ್ಣ ಅವರು ದಿ:17.04.1951 ರಂದು ಮೈತರಾದ ನಂತರ ಅವರ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ವಾರಸಾ ಆದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರಾಮಚಂದ್ರಪ್ಪ ಇವರು ಮದುವೆ ಆಗದೇ ತೀರಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದ್ದರಿಂದ ಹಣಮಂತ ಮತ್ತು ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರು ನೇರವಾರಸುದಾರರು ಆದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಣಮಂತ ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಚಿನ್ನವ್ವ ಮತ್ತು ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ವಾರಸುದಾರರು ಆದರೂ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 1976 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಆಗಿದ್ದು, ಚಿನ್ನವ್ವ ಹಣಮಂತ ಅವರ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಕಾರ 1976 ರಲ್ಲಿ ಆದ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1976 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನೀವು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.144/2 ರ

ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಚೆನ್ನವ್ವ ಮತ್ತು ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇಬ್ಬರೂ ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.144/1 ರ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಹಣಮಂತ ಮತ್ತು ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ನೀವು ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರದ 4 ನೇ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದು ಅದು ಸರಿ ಇದೆಯೇ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದರೆ ತಪ್ಪು ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೆ ಸರಿಯಾದ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಸಮಯ ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಸಹಿ/-

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ