

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ -50/2020

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 1

ದಿನಾಂಕ 13-08-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯವರಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ.ಎಮ್.ಎ.ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ ವಾದಿ ಪರವಾಗಿ

1. 1976 ರಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಕಾರ ವಿಭಾಗ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನೀವು ಹೇಳಿದ್ದು, ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀವು ಯಾವಾಗ ನೋಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಕ್ರಯದಸ್ತು ಆಗುವ ಮೊದಲು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ಯಾರು ತೋರಿಸಿದರು ಚಿನ್ನವ್ವ ಹಣಮಪ್ಪ ಪಾಟೀಲ ಅವರು ತೋರಿಸಿದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಔರ ಹೆಸರಿಗೆ, ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪಾಲು ಬಂದಿವೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ

ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ, ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹಿಸ್ಸಾದಾರರ ಆಸ್ತಿ ಇದ್ದವು ಎಂದು ಹೇಳಬಹುದು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹಿಸ್ಸಾದಾರರ ಆಸ್ತಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಹೇಳಬಹುದಾದರೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ವಿವರ ಮಾತ್ರ ಹೇಳಬಹುದು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ನಿಮ್ಮ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ 3 ನೇ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅವರ ಪಾಲಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹೋದವು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಕ್ರಯದಸ್ತು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ನೋಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಉತ್ತರ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಣಮಂತ ಅವರ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಂತೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ನಮೂದಿಸುವಂತೆ ಹಣಮಂತ ಅವರು ವರದಿ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅವರ ಮೃತ್ಯುವಿನ ನಂತರ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಚಿನ್ನವ್ವ ವರದಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಖೋಟಿ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಯಾವುದೇ ವರದಿ ಹಣಮಂತ ಅವರು ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ನಿಡಿ-4 ನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅವರ ಪಾಲಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.130/1, 6/2, 8/2, 8/3 ಹಾಗೂ 9/3 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಹಣಮಪ್ಪ, ಮಲ್ಲಪ್ಪ, ರಾಮಚಂದ್ರಪ್ಪ ಅವರ ತಂದೆ ತಮ್ಮಣ್ಣ ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಕೇವಲ ಸರ್ವೆ ನಂ.6/2, 8/3, 130/1 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ.144 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮಾತ್ರ ವಾರಸಾ ನಾತೆಯಿಂದ ಬಂದಿವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.8/2 ಮತ್ತು 9/3 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ನಮೂದು ಆದವು ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.8/2 ಮತ್ತು 9/3 ಇವು ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2 ಆಸ್ತಿಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿಲ್ಲದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಅಪೂರ್ಣ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.144 ಫಲವತ್ತಾದ ಜಮೀನು ಇರುವ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ನೀವು ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಹಣಮಂತ ಅವರಿಗೆ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅವರಿಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಾನು ಚಿನ್ನವ್ವ ಅವರಿಂದ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು, ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅವರಿಗೆ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಹಣಮಂತ ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ

ಚಿನ್ನವ್ವ ಮತ್ತು ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅವರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ತಾವು ಅವರಿಬ್ಬರಿಗೂ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಂತೆ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಿನ್ನವ್ವ ಅವರಿಗೆ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇದ್ದು, ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅವರಿಗೆ ನಮಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಫಲವತ್ತಾದ ಜಮೀನು ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 1976 ರ ಅಪೂರ್ಣ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ಲಗತ್ತಿಸಿ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅವರ ಹೆಸರನ್ನು ನೀವು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿಸಿದಿರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ನೀವು ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅವರ ಕಡೆಯಿಂದ ಸದರಿ ಅಪೂರ್ಣ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ಕಾನೂನುಬದ್ಧಗೊಳಿಸಲು ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅವರ ಕಡೆಯಿಂದ 144/1982 ನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಂತೆ ಮಾಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಸಹ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೀವು ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅವರಿಗೆ ಒತ್ತಾಯ ಮಾಡಿದಿರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಖರೀದಿಸಿದಿರಿ ಎಂದರೆ 1982 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ದಿನಾಂಕ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಖರೀದಿಸಿದಾಗ ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 144/1982 ಚಾಲ್ತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಿ.ಎಲ್.ಡಿ ಬ್ಯಾಂಕನವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚಿನ್ನವ್ವ ಅವರು ಒತ್ತೆ ಇಟ್ಟು ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ಅಟ್ಯಾಚ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅವರು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಒತ್ತೆ ಇಟ್ಟ ಕಾರಣ ಅದನ್ನು ಯಾರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬಾರದು ಎಂದು ದಿ:28.08.1982 ರಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ತಕರಾರುಗಳಿದ್ದರಿಂದ ತಾವು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿ ಖರೀದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಿನ್ನವ್ವ ಅವರು ತಮ್ಮ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 12 ವರ್ಷದ ಲೀಜ್ ಮೇಲೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಲೀಜ್ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅವರ ವಾರಸುದಾರರು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ನೀವು ನಿರಾಕರಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗ ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದೇ, ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದು, 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಯಾವುದೇ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸದ ಕಾರಣ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಸಹಿ/-

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ