

ದಿನಾಂಕ 09-10-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯವರಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ.ಎಮ್.ಎಮ್.ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ-1 ಪರವಾಗಿ

1. ನೀವು ದಿ:01.09.2025 ರಂದು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ್ದು, ಔಪಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಮಹತ್ವಪೂರ್ಣವಾಗಿವೆ ಎಂದು ಮತ್ತು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ಪುಷ್ಟೀಕರಿಸಲು ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೀವು ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ದಾಖಲಾತಿಗಳ ನಮೂದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯೊಂದಿಗೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ನೀವು ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ ಸರ್ವೆ ನಂ.9/3 ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇವೆ ಎಂದರೆ ನಮೂದು ಇವೆ, ಆದರೆ ಖೊಟ್ಟಿ ದಾಖಲಾತಿ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ತಂದೆ ತಮ್ಮ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಲ್ಲ ಎಂದು ತಮ್ಮ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

2. ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಓ.ಎಸ್.ನಂ.144/1992 ರಲ್ಲಿ ಸಹ ನಿಡಿ-4 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನೀವು ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳಿಗೂ ಮತ್ತು ಈ ದಾವೆಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಕೇವಲ ಕಾಲಹರಣ ಮಾಡಲು ಈ ದಾವೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ-3 ಮತ್ತು 4 ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರ ಇದ್ದು, ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲು ಯಾವುದೇ ಸಕಾರಣಗಳು ಇಲ್ಲದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಸಹಿ/-

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ